ergo malum, nisi unde nos dici[1503]mus? Sed respondemus eis: Iuliano dicite ista, non nobis. Princeps huius sententiae missus est foras: absit ut praeiudicet nobis vobiscum vincendus, vel potius vobiscum iam victus a nobis.

64. *Iul.*—Illud itaque aliud de eadem hebetudine protulisti. Ais enim: «Sic creat Deus malos, quomodo pascit et nutrit malos», quia scriptum est in Evangelio, quod solem suum oriri faciat super bonos et malos, et pluat super iustos et iniustos (cf. Mt 5,45). Longe enim lateque contrarium est, quod tu coniunctum putasti. Quod enim pascit Deus etiam peccatores, benignusque est super ingratos et malos, pietatis est eius testimonium, non malignitatis: qui non vult quippe mortem morientis, sed ut revertatur et vivat (cf. Ez 18,32); nec cito punit errantes: nec ob aliud id facit, quam ut bonitas eius paenitentiae tempus indulgeat. Sic enim ait Apostolus: *An ignoras, quoniam bonitas Dei ad paenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et cor impenitens tu tibi thesaurizas iram* (Rom 2,4,5). Disputat etiam apud Lycaones et Areopagitas, quoniam Deus nec temporibus praeteritae ignorantiae, providentiae suae documenta submoverit. *Neque enim sine testimonio reliquit semetip-*

viándoles del cielo las lluvias y estaciones fructíferas, llenando de alimento y alegría su corazón. El que haga llover sobre buenos y malos es prueba de su bondad, pues soporta y atiende a los que viven en el error para que finalmente renuncien al mal y practiquen el bien. Lejos de querer se haga el mal, sostiene y nutre a los ignorantes con el deseo y amor de mejorarlos. Todo esto es indicio de un amor soberano, y cuando dices: 'Dios crea a los malos', es testimonio de suma iniquidad.

Repara y mira cómo no sabes lo que dices, pues has querido darnos una prueba de crueldad con un ejemplo de extrema bondad. Bueno es alimentar a los malos, para que, si quieren, se conviertan; pero es clara injusticia crear a los niños malos, hasta el punto de que, sin querer, se ven forzados a ser malos. La bondad con los pecadores los distancia del mal, pero no les obliga a cometerlo. La condición de los malos no aboca a lo pésimo, pero sumerge en una cloaca de crímenes la obra y al obrero. Deliras, pues, cuando dices que Dios creó el mal; pero tu desvarío llega al colmo cuando intentas probarlo con un texto del Evangelio que encierra un testimonio invicto de la bondad divina. Pondera con cuánta mayor razón se te puede oponer este texto: Dios alimenta a los malos para con su paciencia hacerlos buenos, y, por consiguiente, es evidente que no los creó malos. Y, si crea a los malos, no puede amar y recompensar a los buenos ni, en definitiva, puede tener él algo de bueno, porque ninguna voluntad mala

sum, dans, inquit, pluvias de caelo, et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda eorum (Act 14,15,17). Hoc ergo quod pluit super bonos et super malos, documentum est benignitatis eius, quae ideo sustinet et exspectat errantes, ut recedant tandem a malo et faciant bonum. In tantum ergo non vult fieri malum, ut amore etiam emendationis humane pascat etiam ingratos. Ad id perfectae pietatis indicium: illud vero quod dicitis: «Creat malos», perfectae iniquitatis testimonium est. Vide ergo quam nescias quid loquaris, qui de exemplo misericordiae voluisti crudelitatem probare. Bonum est enim pascere etiam malos, ut si voluerint, corrigantur: scelestum autem facere parvulos malos, ut qui velle non possunt, iniqui tamen esse cogantur. Liberalitas ergo in peccatores exercita abducit a malis, non in mala cogit. Condicio autem malorum non abducit a pessimis; sed et opus et operatorem in nefaria cuncta compellit. Insanis ergo cum dicitis: Creat malum Deus: sed plus insanis, cum id Evangelii testimonio affirmare conaris, et eo testimonio in quo grande est argumentum bonitatis divinae. Attende igitur, quanto nunc fortius reflectatur: Deus, qui pascit etiam malos, ut patientia sua bonos esse faciat, manifestum est quod non creet malos. Si autem creat malos; nec amat nec remuneratur bonos, nec ipse postremo potest habere aliquid

³⁰ *De nupt. et conc.* 2,17,32: PL 44,455.

puede con más eficacia y violencia perjudicar que una potencia creadora de los males necesarios y de los posibles.

Pero esto no rima con el Dios de los cristianos, es decir, con el que se llama Padre de misericordia y Dios del consuelo, cuyos juicios son equidad y todo lo ha hecho con sabiduría. Ni vosotros ni los maniqueos comulgáis con esta idea que nos hacemos de nuestro Dios. Vuestros insulsos comentarios, vuestro pecado original, os hacen rendir culto a otro Dios, un dios inventado por el furor de Manés».

Ag.—Haré lo que tú no has hecho, sin que me corresponda decirte: ¿por qué no lo hiciste? Juzguen los lectores. Dijiste «que, según nosotros, Dios creó los hombres para el diablo». En mi respuesta llegué a estas palabras, que interpreto como te place; pero, a tu pesar, recordaré lo que juzgaste poder omitir. Entre otras cosas que sería largo enumerar, te dije: «¿Es que Dios alimenta para el diablo a los hijos de perdición con los cabritos de la izquierda? ¿Es para el diablo para el que los alimenta y viste, y hace salir el sol para buenos y malos, y llueve sobre justos e injustos? Creó Dios a los malos, como los alimenta y nutre; al crearlos les concede todo cuanto pertenece a la bondad de la naturaleza; alimentarlos y nutrirlos pertenece al crecimiento, no de su malicia, sino de la misma naturaleza, creada por el Bueno, y les otorga un buen crecimiento. Los hombres, en cuanto hombres, son un bien de la

boni; quoniam quavis mala voluntate efficacius et violentius nocet potentia creatrix, non solum possibilium, sed etiam necessariorum malorum. Quod quoniam Deo Christianorum non convenit, id est, illi qui Pater misericordiae dicitur, et Deus consolationis (cf. 2 Cor 1,3); cuius iudicia omnia aequitas praedicantur (cf. Ps 18,75); qui cuncta in sapientia fecisse perhibetur (cf. Ps 103,24); vobis ut Manichaeis non est in Dei nostri aestimatione commu[nio]: ad alium vos omnino quem colatis auctorem, tamen Manis furore simulatum, stulta commenta et genitalia traxere peccata.

Aug.—Ego faciam, quod tu cur non feceris, quid me attinet et dicere? Qui legunt iudicem: propter hoc enim quia dixeras, «quod secundum sensum nostrum Deus homines diabolo faciat», factum est ut ad verba ista veniretur responsione mea, ex quibus quod voluisti ipse posuisti: sed ego etiam te nolente commemorabo, quod praetereundum putasti. Inter cetera ergo, quae omnia dicere nimis longum est: «An vero, inquam, filios perditionis haedos sinistrae partis» (cf. Mt 25,33), «diabolo pascit, diabolo nutrit et vestit, quia facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos?». Sic itaque creat malos, quomodo pascit et nutrit malos: quia quod eis creando tribuit, ad naturae pertinet bonitatem, et quod eis pascendo et nutriendo dat incrementum, non utique malitiae illorum, sed eidem naturae, quam creavit bonus, bonum tribuit adiumentum. In quantum enim homines sunt,

naturaleza, cuyo autor es Dios; pero, como nacidos en pecado, perecerán si no renacen; y pertenecen a la semilla del diablo, maldita desde el principio, por el vicio de una antigua desobediencia, de la que usa bien el autor de los vasos de ira para dar a conocer la riqueza de su gloria en los vasos de su misericordia, y así no atribuyan a sus méritos los que pertenecen a la misma masa al ser liberados por gracia, porque el que se glorie, gloriase en el Señor.

Dicho esto, añadí: «Al apartarse, con los pelagianos, de esta doctrina apostólica y católica, muy sólida y verdadera, no quiere Juliano que los nacidos estén bajo la influencia del diablo, por temor a que sean presentados a Cristo para que sean arrancados del poder de las tinieblas y trasplantados a su reino. Y acusa así a la Iglesia extendida por todo el mundo, y en la cual se sopla sobre los niños que van a recibir el bautismo para arrojar de ellos al príncipe de este mundo, que los tiene bajo su dominio, como vasos de ira, cuando nacen de Adán, si no renacen en Cristo, para convertirse, por su gracia, en vasos de misericordia y sean trasplantados a su reino»³¹.